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Úvod

Nebezpečné jevy počasí jsou jedním z nejdůležitějších meteorologických prvků, při

sestavování letecké předpovědi. Při zanedbání predikce jakéhokoli z těchto jevů, by se pilot

letounu mohl dostat do vážného nebezpečí. I v dnešní době není celá řada letadel a vrtulníků

vybavena palubními meteorologickými radiolokátory a piloti jsou tak závislí pouze na hlášení

ostatních posádek a na předpověď meteorologa.

V průběhu několika desetiletí se schopnost předpovědí těchto jevů stále zvyšuje.

Máme k dispozici relativně přesné meteorologické modely, které nám ve spojení s úsudkem

meteorologa napomáhají dosáhnout co největší úspěšnosti predikce nebezpečných

meteorologických jevů.

Mezi nebezpečné meteorologické jevy řadíme zejména bouřkovou činnost, námrazu,

mrznoucí srážky, mlhu, turbulenci a střih větru.

V diplomové práci jsem se zaměřila na popis a předpověď vybraných nebezpečných

meteorologických jevů a jejich vliv na různé typy letounů. Zaměřuji se na popis čtyř

základních nebezpečných jevů, a to námrazy, střihu větru, turbulence a microburstu.

Problematika námrazy je uvedena obecnou kapitolou Fyzika oblaků a srážek. Kapitolám o

střihu větru, turbulenci a microburstu předchází stručné nahlédnutí do základních pojmů

dynamiky atmosféry. Každá z kapitol začíná popisem daného nebezpečného

meteorologického jevu, následuje část o vlivu na různé typy letounů a ukončena je možností

předpovědí těchto jevů.

Nejvíce jsem se v následujícím textu zaměřila na problematiku microburstu. Tento u

nás ne příliš známý meteorologický jev se stále častějšími extremními projevy počasí, které se

v posledních letech vyskytují na území české republiky, určitě stane stejně běžně používaným

pojmem jako ostatní nebezpečné meteorologické jevy a dostane se i do povědomí laické

veřejnosti.

Závěrečnou část diplomové práce tvoří kapitola o predikční schopnosti vybraných

indexů stability. Data byla použita ze aerologických stanic Praha Libuš a Prostějov.

Celá práce je doplněna názornými obrázky, grafy a řadou tabulek.
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1 Fyzika oblaků a srážek

1.1 Fáze vody
Voda se v přírodě vyskytuje ve třech fázích: plynná ( vodní pára), kapalná ( vodní

kapičky) a tuhá (ledové krystalky). V oblacích mohou být všechny tři fáze zastoupeny

současně. Přechod molekul vody z jedné fáze do druhé je zapříčiněn změnami fyzikálních

vlastností atmosféry. Přechody mezi jednotlivými fázemi nazýváme:

kondenzací – přechod z plynné fáze do kapalné

vypařování – přechod z kapalné fáze do plynné

krystalizací – přechod z kapalné fáze do tuhé

tání – přechod z tuhé fáze do kapalné

sublimací – přechod z tuhé fáze do plynné

Fáze jsou určeny teplotou a tlakem páry. Postupným snižováním teploty se vzduch

přesytí vodní parou a začnou se tvořit vodní kapičky. Hodnota, při které dochází k přeměně

vodní páry ve vodní kapičky, záleží na fyzikálním stavu ovzduší, koncentraci kondenzačních

jader a jejich chemickém složení.

Rovnice, vyjadřující vztah mezi teplotou T a hodnotou napětí nasycené vodní páry es, se

nazývá Clausiova – Clapeyronova rovnice (1.1) (Řezáčová o kol., 2007):

des/dT = Sv-Sw/αv- αw = Lwv/T(αv – αw) (1.1)

Pro získání nejjednoduššího tvaru rovnice můžeme řešení přepsat na tvar:

Ln es(T)/es0 = Lwv/Rv (1/T0-1/T) (1.2)

es0 = es(T0)……integrační konstanta

es………………napětí nasycené vodní páry

Lwv………….....latentní teplo výparu

T……….………teplota

Rv…………..….měrná plynová konstanta vodní páry

T0………………teplota
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Tlak páry je závislý na rozložení teplot, vlhkosti, rychlosti větru a intenzitě turbulence.

Množství vodní páry v atmosféře, tedy vlhkost, lze vyjádřit různě:

Absolutní vlhkost ρv – hmotnost vodní páry v objemové jednotce vlhkého vzduchu, vyjadřuje

se v g.m-3, označuje se také jako hustota vodní páry. (Sobíšek a kol., 1993)

Napětí vodní páry e – parciální tlak vodní páry ve vlhkém vzduchu, udává se v hPa, hodnota

je dána stavovou rovnicí vodní páry.

Měrná vlhkost qv – poměr hustoty vodní páry a hustoty vlhkého vzduchu.

qv = ρv/ρ (1.3)

es ρ ………hustota vlhkého vzduchu

Směšovací poměr vodní páry rv – poměr hustoty vodní páry a hustoty suchého vzduchu.

(Řezáčová a kol., 2007)

rv = ρv / ρd = εe/(p-e) = εe/p (1.4)

ρv …….hustota vodní páry

ρd …….hustota suchého vzduchu

ε………ε = Rd/Rv = 0,622

e………tlak vodní páry

p………tlak vzduchu

Relativní vlhkost hrel – poměr napětí vodní páry o dané teplotě k napětí nasycené vodní páry

při stejné teplotě, vyjadřuje se v procentech.

hrel = e/ es = ρv /ρs (1.5)

e…...napětí vodní páry

es .…napětí vodní páry nasycené vzhledem k vodě

ρs ….hustota vodní páry nasycené vzhledem k vodě

ρv ….hustota vodní páry

Rosný bod td – teplota, při které se vzduch díky izobarickému ochlazování stane nasyceným,

aniž by mu z vnějšku byla dodána vodní pára.
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1.2 Oblaka
Oblakem rozumíme oku patrný polydisperzní aerosol tvořený mikroskopickými

částicemi vody v kapalné (vodní oblak) nebo tuhé (ledový oblak) fázi. V oblaku se mohou

nacházet i obě fáze vody (smíšený oblak). Pro vznik oblaků je důležitá přítomnost vodní páry,

kondenzačních jader a vhodný termodynamický stav ovzduší. Oblaka vznikají postupným

narůstáním vodních kapiček a krystalků na kondenzačních nebo ledových jádrech.. Vlivem

termodynamických podmínek v okolní atmosféře a uvnitř oblaku se mění koncentrace částic i

jejich složení, dochází k přechodu z jedné fáze do druhé a tím i ke změnám ve tvaru a

rozměrech oblaku.

1.2.1 Kondenzační jádra
Pro vznik kapek v atmosféře je důležitá přítomnost kondenzačních jader, bez nich by

musela být atmosféra přesycena vodní parou o několik set procent. V prvopočátku růstu

kondenzačního jádra mají vliv absorpce a adsorpce molekul vody. Jestliže se jádro navenek

začíná chovat už jako kapička, popisují jeho další vývoj zákony kondenzace popřípadě

koagulace. Přesné rozhraní mezi kondenzační jádrem a kapičkou není určeno. Kondenzační

jádro svou velikostí a povrchem pevně poutá molekulární vrstvy vodní páry, tvoří kapičku, na

kterou se váží další molekuly vody. Rozlišujeme kondenzační jádra hygroskopická a ledová.

Ve vysokých hladinách atmosféry, kde je kondenzačních jader nedostatek, se oblaky často

vytváří až po průletu letadla (kondenzační sledy). Ve výfukových plynech je obsažen dostatek

kondenzačních jader a také vodní páry. Množství kondenzačních jader v ovzduší je ovlivněno

několika faktory, například blízkostí průmyslových středisek, vodních ploch, převládajícím

směru větru, ale také nadmořskou výškou. Kondenzační jádra tvořená hygroskopickými

částicemi působí už při relativních vlhkostech nižších než 100%. U kondenzačních jader je

důležitá jejich velikost, chemické složení a jejich celková koncentrace. Nejúčinnější jsou

velká kondenzační jádra. U ledových jader pak záleží také na jejich geometrickém tvaru.

V dutinách jader kondenzuje a mrzne voda dříve, než na jejich vypouklých stranách.

(Podzimek, 1959)

1.2.1.1 Hygroskopická kondenzační jádra
Hygroskopická jsou nejúčinnějšími kondenzačními jádry v atmosféře. Vodní kapičky

na jádrech narůstají už při relativní vlhkosti několik desítek procent pod stavem nasycení

vzduchu vodní parou. S tím, jak se zvyšuje vlhkost vzduchu, zvyšuje se i poloměr částice.

Oblačné kapičky mohou vznikat pouze v prostředí s relativní vlhkostí nad 100%.
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1.2.1.2 Ledová kondenzační jádra
Ledová jádra jsou kondenzační jádra, která jsou zvláště schopna vytvářet tuhou fázi


[…]


TTI 53,6 45,6 42,3 52,3 43,1 45,4 44,8

14.7.2009 15.7.2009 20.7.2009 22.7.2009 23.7.2009 25.7.2009
FI -10,8 2 -8 0,8 5 -5,4
SI 7 0,7 7,2 3,1 -0,8 6,2
K -13,9 29,1 18,5 23,5 36,1 24,9
TTI 37,5 48 40,6 45,3 50,9 40,2

Tab.12 Hodnoty indexů instability z výstupu Prostějov, červenec.

Vyhodnotíme-li procentuální úspěšnost jednotlivých indexů, vyjde nám, že

nejúspěšnějším indexem pro předpověď vývoje konvektivní oblačnosti a bouřek je Total

totals index. Je to dáno také tím, že tento index často nadhodnocuje vývoj kupovité
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oblačnosti. Dalším indexem instability, co se týká predikční schopnosti je K index, následuje

Faustův index a nejméně spolehlivým indexem pro předpověď bouřek je Showalterův index.

Podíváme-li se na jednotlivé měsíce, můžeme indexy stability seřadit ve stejném

pořadí jako pro celkové období všech čtyř měsíců. Podrobnější výsledky jsou zapsány

v následujících tabulkách. Hodnoty jsou uvedeny v procentech, podle toho s jakou

pravděpodobností jsou schopny předpovídat vývoj bouřek.

Období duben – červenec 2009

Praha Libuš Prostějov

FI 55% 47%

SI 34% 21%

K 87% 68%

TTI 97% 94%

Tab.13 Predikční schopnost jednotlivých indexů za 4 měsíce.

Duben 2009

Praha Libuš Prostějov

FI 83% 33%

SI 66% 33%

K 100% 33%

TTI 100% 100%

Tab.14 Predikční schopnost jednotlivých indexů za měsíc duben.

Květen 2009

Praha Libuš Prostějov

FI 57% 38%

SI 43% 13%

K 85% 50%

TTI 100% 88%

Tab.15 Predikční schopnost jednotlivých indexů za měsíc květen.
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Červen 2009

Praha Libuš Prostějov

FI 33% 50%

SI 17% 20%

K 75% 70%

TTI 92% 100%

Tab.16 Predikční schopnost jednotlivých indexů za měsíc červen.

Červenec 2009

Praha Libuš Prostějov

FI 62% 54%

SI 13% 23%

K 92% 85%

TTI 100% 92%

Tab.17 Predikční schopnost jednotlivých indexů za měsíc červenec.

Následují grafy znázorňující procentuální úspěšnost jednotlivých indexů předpovídat

vývoj bouřek na stanicích Praha Libuš a Prostějov. Pro každý index je vypracován jeden graf.

Můžeme si všimnout, že ve většině případů jsou úspěšnější bouřkové indexy spočítané

z aerologických výstupů ze stanice Praha Libuš.
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Graf 2. Porovnání predikční schopnosti Faustova indexu na stanicích Praha Libuš a Prostějov.
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Graf 3. Porovnání predikční schopnosti Showalterova indexu na stanicích Praha Libuš a

Prostějov.
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Graf 4. Porovnání predikční schopnosti K indexu na stanicích Praha Libuš a Prostějov.
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Graf 5. Porovnání predikční schopnosti Total totals indexu na stanicích Praha Libuš a

Prostějov.
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12 Závěr

I v dnešní době je pro nás předpověď nebezpečných jevů počasí nelehký úkol.

Přestože vývoj moderních předpovědních metod, kterými jsou numerické meteorologické

modely, v posledních letech pokročil, i dnes se můžeme setkat s řadou leteckých nehod

způsobených právě nebezpečnými meteorologickými jevy.

Námraza, turbulence, střih větru i microburst, tvoří značné nebezpečí pro všechny typy

letounů i vrtulníků. Nejvíce ohrožená jsou ovšem malá sportovní letadla. Nemají dostatečnou

hmotnost a také nejsou schopna vyvinout potřebnou rychlost pro překonání daného

nebezpečného meteorologického jevu. Častou nejsou ani vybavena potřebnou technikou,

například rozmrazovacím zařízením nebo palubními meteorologickými radiolokátory.

Nebezpečné jevy ovšem vytváří problémy bez rozdílu všem letounům. Platí zde ovšem

pravidlo, že čím větší a rychlejší stroj, tím lépe se s danými projevy vyrovnává.

Námraza je jedním z jevů, které ohrožují letadla na zemi i ve vzduchu. Často dochází

k vytvoření námrazy již na zemském povrchu. Problém se pak musí řešit pomocí chemických

postřiků, nebo mechanickým odstraněním.

S turbulencí, střihem větru a microburstem se můžeme často setkat v souvislosti

s bouřkovou činností. Turbulencí existuje několik druhů, vyznačujících se specifickými

podmínkami vzniku. Všechny vyjmenované jevy působí na letoun náhle a nečekaně.

Představují proto pro osádku značný problém. Piloti nejsou často schopni dostatečně rychle

zareagovat a událost může skončit i tragicky.

Microburst je u nás novým pojmem, ani mezi piloty není, i v dnešní době, dostatečně

rozšířen. Využívají spíše názvu húlava.

Pilot letounu by měl být vždy předem informován o výskytu nebezpečných jevů a měl

by zvolit takovou dráhu letu, aby se těmto oblastem vyhnul.

V poslední kapitole jsem hodnotila predikční schopnost vybraných indexů stability.

Porovnány byly Faustův index, Shlalwalterův index, K index a Total totals index. Z výsledků

vyplývá, že nejvíce úspěšným indexem pro předpověď bouřek je Total totals index. Ve

většině případů předpověděl výskyt bouřek na daný den s přesností nad 80%. Naopak

s nejmenší úspěšností předpovídá labilitu ovzduší Showalterův index. Ve většině případů

nepřekročil 30% úspěšnosti předpovědi.
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