# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: Radka Indráková

Název práce: Vybrané nebezpečné meteorologické jevy a jejich vliv na různé typy letadel

Studijní program a obor: fyzika, meteorologie a klimatologie

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího: Josef Keder, RNDr., CSc.

Pracoviště: Český hydrometeorologický ústav

Kontaktní e-mail: keder@chmi.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:**

Autorka práce prokázala schopnost samostatné práce s doporučenou literaturou, samostatně vyhledala a použila další literární prameny a informace dostupné na internetu. Diplomová práce představuje kompilaci literárních pramenů, která autorce rozšířila a doplnila odborné poznatky, využívané při výkonu jejího povolání.

Nad rámec kompilace poznatků z literatury autorka samostatně provedla vyhodnocení predikčních schopností jednotlivých indexů stability, používaných pro předpověď výskytu bouřek. I tato část představuje přínos především pro praktickou činnost diplomantky, v odborné literatuře bylo toto téma zpracováno již mnohokrát.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

**Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha, 4. září 2009